
 

    

Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 

Via Botteghelle n. 1 - 89132 Reggio Calabria 
C.M.: RCIC87200P - C.F.: 92081300805 

Telefono: 0965 51066 - http://www.icgalluppirc.edu.it - rcic87200p@istruzione.it - rcic87200p@pec.istruzione.it 
Codice IPA: istsc_rcic87200p - Codice Univoco Ufficio UFDGOL 

========================================================== 

 

Prot. n. 4063/VI.10  Reggio Calabria, 29/05/2023 

 

All’Albo 

Al Sito web – 

Sez. Amministrazione Trasparente 
 

 

OGGETTO. Procedura per l’affidamento diretto della fornitura di materiale di 

cancelleria e didattico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016 - Esito trattativa finalizzata al miglioramento del 

prezzo offerto -  CIG ZE13A30AE8 

 

 

   

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

http://www.icgalluppirc.edu.it/
mailto:rcic87200p@istruzione.it
mailto:rcic87200p@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 
REGGIO CALABRIA 

 

2 

 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129“Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 29/12/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-25, revisione a.s. 2022/23; 



   
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 
REGGIO CALABRIA 

 

3 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 29/12/2022, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la nota, prot. n. 1182/VI.10 del 13/02/2023, con la quale è stato richiesto 

all'operatore economico Didattica Sud S.n.c., via Possidonea 12-16, 89125 Reggio 

Calabria, P.I. 01507730800, apposito preventivo per l’affidamento della fornitura 

in parola; 

ACQUISITO il preventivo da parte dell'operatore interpellato, Didattica Sud S.n.c. di Reggio 

Calabria, nota prot. n. 1285/VI.10 del 17/02/2023; 

VISTA la nota, prot. n. 1521/VI.10 del 24/02/2023, con la quale sono stati richiesti 

all'operatore economico Didattica Sud S.n.c., via Possidonea 12-16, 89125 Reggio 

Calabria, P.I. 01507730800, chiarimenti relativi al preventivo prot. n. 1285/VI.10 

del 17/02/2023 per l’affidamento della fornitura in parola; 

ACQUISITO a seguito dei chiarimenti richiesti il nuovo preventivo da parte dell'operatore 

interpellato, Didattica Sud S.n.c. di Reggio Calabria, nota prot. n. 1582/VI.10 del 

28/02/2023, prezzo complessivo offerto pari ad € 1.301,60 Iva esclusa; 

VISTA la determina prot. n. 1704/VI.10 del 02/03/2023 con la quale questa istituzione 

scolastica ha autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura dei suddetti beni e/o servizi, alla 

ditta Didattica Sud S.n.c., via Possidonea 12-16, 89125 Reggio Calabria, P.I. 

01507730800, per un importo complessivo al netto di IVA pari ad € 1.301,60 

(milletrecentouno/60) e un importo complessivo comprensivo di IVA pari ad € 

1.587,95 (millecinquecentoottantasette/95) da imputare a carico della 

destinazione A.A01.1 - Funzionamento generale e decoro della Scuola; 

RITENUTO di dover variare l’imputazione contabile della spesa dalla destinazione A.A01.1 - 

Funzionamento generale e decoro della Scuola alla destinazione A.A03.9 – 

Didattica, perché maggiormente attinente; 

VISTA la determina prot. n. 1720/VI.10 del 02/03/2023 con la quale questa istituzione 

scolastica si è riservata la facoltà, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 

50/2016, di esonerare la ditta affidataria dalla prestazione della garanzia 

definitiva, subordinando il riconoscimento del suddetto beneficio ad un 

miglioramento del prezzo offerto; 

VISTA la nota prot. n. 1721/VI.10 del 02/03/2023 con la quale la ditta affidataria è stata 

invitata, qualora risultasse intenzionata a fruire dell’esonero dalla prestazione 

della garanzia definitiva, a far pervenire a questa istituzione scolastica la propria 

proposta di miglioramento del prezzo offerto; 

VISTA l’offerta migliorativa formulata dalla ditta affidataria assunta al protocollo di 

questa istituzione scolastica in data 07/03/2023 al n. 1827/VI.10; 

RITENUTO che il miglioramento del prezzo offerto (da garantire ai fini dell’esonero della 

prestazione della garanzia definitiva) possa essere definito nella misura 

desumibile dalla suddetta offerta migliorativa; 



   
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 
REGGIO CALABRIA 

 

4 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di accettare l’offerta migliorativa formulata dalla ditta affidataria assunta al protocollo di questa 

istituzione scolastica in data 07/03/2023 al n. 1827/VI.10; 
3. di definire il miglioramento del prezzo offerto (da garantire ai fini dell’esonero della prestazione 

della garanzia definitiva) nella misura desumibile dalla suddetta offerta migliorativa; 
4. di esonerare la ditta affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, 

comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione di un miglioramento del prezzo offerto 
definito nella misura desumibile dalla suddetta offerta migliorativa; 

5. di dare atto che, per effetto del miglioramento del prezzo offerto, il contratto verrà stipulato con 
la ditta affidataria per un importo complessivo al netto di IVA pari ad € 1.262,55 
(milleduecentosessantadue/55) e un importo complessivo comprensivo di IVA pari ad € 1.540,31 
(millecinquecentoquaranta/31) da imputare a carico della destinazione A.A03.9 – Didattica; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto-
sezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”. 

 
 

 
 Il Dirigente Scolastico 

 prof. Carlo Milidone 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
 c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 
 

ALLEGATI: 

Capitolato tecnico 

  



   
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 
REGGIO CALABRIA 

 

5 

 

CAPITOLATO TECNICO 
FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA E DIDATTICO 

 

Prodotto Quantità 
NASTRO ADESIVO DA IMBALLO 50 X 66 – TRASPARENTE 18 pz 

CUCITRICE A PINZA PUNTO 64/48 UNIVERSALE 3 pz 

DAS-PASTA PER MODELLARE DA 500 GR-BIANCO E MATTONE 32 pz 

GOMMA PER MATITA  10 pz 

ALBUM DA DISEGNO F2 - BLOCCO DA 20 FOGLI – LISCIO RUVIDO O SQUADRATO- 24X33 CM 5 pz 

ALBUM DA 6 FF COLLAGE - 24X34 MM-VARI COLORI 10 pz 

COLLA GLITTER - 6 PZ 32 pz 

BOMBOLETTA SPRAY VARI COLORI 400 ML 10 pz 

FERMAGLI IN METALLO -100 PZ-30 MM 4 pz 

CARTA PER IMBALLAGGIO 100X150 CM BIANCA 55 pz 

COLLA STICK GR. 20 25 pz 

TEMPERA PRONTA 1 LT - VARI COLORI 15 pz 

CARTONCINO A4 MULTICOLOR - 1 CONF. TONI INTENSI 9 pz 

CARTONCINO COLORI ASSORTITI- 70X100 CM 32 pz 

COLLA A STICK DA 1 KG PER PISTOLA A CALDO 1 pz 

FERMACAMPIONI CONF 100 PZ 20 pz 

COLLA VINILICA 250 GR 8 pz 

NASTRO ADESIVO DI CARTA-25X66 8 pz 

RISMA DI CARTA BIANCA A4 5OO FF                  60 pz  

RISMA DI CARTA BIANCA A3 5OO FF 2 pz 

CARTA CRESPA 136 pz 

MATITE COLORATE 24 PZ 4 pz 

CORRETTORE A PENNA DA ML 7 8 pz 

COLORI A SPIRITO-CONF. DA 12 4 pz 

PUNTI METALLICI UNIVERSALI CONF. DA 10 SCATOLE X 1000 PUNTI 18 pz 

MATITE HB 5 pz 

COLORI A DITA - CONF. DA 6 PZ 9 pz 

NASTRO ADESIVO TRASPARENTE 15MM X66 MT 18 pz 

COLLA VINILICA 500 GR 26 pz 

COLORI A MATITA CONF. DA 12 8 pz 

NASTRO ADESIVO DI CARTA-50X66 13 pz 

PUNTINE DA DISEGNO VARI COLORI-70 PZ 26 pz 

PASTELLI A CERA - 12 PZ 12 pz 

CARTA PER IMBALLAGGIO 100X150 CM MARRONE 35 pz 

FORBICE CON IMPUGNATURA MORBIDA E LAMA IN ACCIAIO INOX SPAZZOLATO 5 pz 

CARTONCINO COLORE BIANCO - CM 70 X 100 10 pz 

CARTONCINO COLORE AZZURRO 50X70 CM 10 pz 

NASTRO ADESIVO DI CARTA - 38X50 cm 4 pz 

CARTONCINO COLORE BIANCO 50X70 CM 10 pz 

CARTONCINO COLORE NERO 50X70 CM 10 pz 

MARKER UNIPOSCA NERO 10 pz 

CARTONCINO COLORE GIALLO 50X70 CM 10 pz 

CONFEZIONE 500 BUSTE GIALLE 12X18 CM 1 pz 

BUSTE GIALLE 18X23 CM 20 pz 

CONFEZIONE 100 buste per la plastificazione in formato A3, colore trasparente 1 pz 


		2023-05-29T10:17:53+0200
	CARLO MILIDONE




